
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1351  del 30/12/2025 - Pagina 1 di 4 

  
Registro Generale n.1351 del 30/12/2025 
 
N di Settore. 361 del 30/12/2025   
 

 ORIGINALE 

 
 

 

COMUNE DI ASSORO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA 

 
SETTORE I 

“AFFARI GENERALI – SERVIZI CULTURALI – SOCIO ASSISTENZIALI” 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DETERMINA 

 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA GETTONI DI PRESENZA CONSIGLIERI COMUNALI 

PER PARTECIPAZIONE A SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE E/O DI 
COMMISSIONI CONSILIARI – PERIODO DALL’01.01.2025 AL 31/12/2025 

 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Vista la Legge regionale 26 giugno 2015 n. 11, recante “Disposizioni in materia di 
composizione dei Consigli e delle Giunte Comunali, di status degli Amministratori locali e di 
consigli circoscrizionali. Disposizioni varie” relativa al primo rinnovo dei consigli comunali 
successivo all'entrata in vigore della stessa legge; 
 
Visto l’art.2 della sopracitata normativa riguardante l’adeguamento alla normativa nazionale 
in materia di indennità di funzione e gettoni di presenza degli Amministratori locali in Sicilia; 
 
Visto il Decreto Assessoriale n. 463 del 29.02.2008 in materia di adeguamento delle indennità 
e rimborso agli amministratori, pubblicato nella GURS 21.03.2008 n. 13, dell'Assessorato 
Regionale della famiglia, delle politiche Sociali e delle Autonomie Locali (adeguamento 
previsto dal comma 6 dell'art. 19 della l. R.n. 30/2000); 
 
Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 22; art. 5 Indennità e gettoni di presenza; 
 
Vista la legge regionale n. 30 del 23.12.2000, e ss. mm. ii., che detta la normativa 
fondamentale sugli ordinamenti degli Enti Locali Siciliani ed in particolare l'art. 19, il quale, 
nel disciplinare la materia dell'indennità degli amministratori comunali, demanda ad apposito 
decreto del Presidente della Regione Siciliana, l'individuazione delle indennità di funzione 
degli amministratori comunali; 
 
Visto il D.P.R.S. n. 19 del 18.10.2001 con il quale è stato approvato il regolamento esecutivo 
sulla determinazione delle indennità di funzione definite dall'art. 19 della L.R. 23.12.2000; 
 
Visto il D. Lgv 18 agosto 2000, n. 267 avente oggetto “Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” che, al capo IV “status degli amministratori locali”, ed in 
particolare all'art. 82 e ss. mm. ii., detta norme relative all'indennità; 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1351  del 30/12/2025 - Pagina 2 di 4 

 
Visto il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119/2000, ed in particolare l'art. 1, comma 1, che 
determina la misura delle indennità di funzione spettanti al Sindaco e agli Amministratori, 
insieme con quelli dei gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali, in relazione alle categorie 
di amministratori ed alla dimensione demografica dell'Ente nelle misure riportate nella tabella 
“A”, allegata al presente decreto; 
 
Considerato che il gettone di presenza spettante ai Consiglieri Comunali del Comune di 
Assoro, secondo la dimensione demografica compresa nella fascia da 1.001 a 10.000 abitanti 
è pari ad €. 18,08; 
 
Visto l'art. 80 del succitato T.U., che pone l'onere delle assenze dal servizio dei lavoratori 
dipendenti da privati a carico dell'Ente di cui sono Amministratori che, su richiesta del datore 
di lavoro, è tenuto a rimborsare allo stesso quanto corrisposto al lavoratore per le ore di 
effettiva assenza; 
 
Preso atto: 

 della riduzione del 10% delle indennità per l'esercizio 2005 come previsto dall' art. 1, 
comma 54, della Legge Regionale n. 266/2005 e dalla circolare Assessoriale del 29 
febbraio 2008, n.4; 

 dell'adeguamento ISTAT delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza attuato con 
decreto assessoriale 29 febbraio 2008 pubblicato nella G.U.R.S. 21 marzo 2008, n. 13; 

 
Atteso: 
 che il D.A. n. 0463/ servizio S del 29/02/2008 stabilisce le variazioni percentuali per 

l'adeguamento della misura delle indennità di funzione e dei gettoni dì presenza degli 
amministratori locali sulla base delle variazioni ISTAT, che sono calcolate con la 
percentuale del 4,6% con decorrenza 01/01/2004 e del 3,7%con decorrenza 01/01/2007; 

 che, questo Comune, non si è adeguato al D.A n. 0463/servizio S del 29/02/2008, 
provvedendo, invece, a ridurre il gettone di presenza del 10%, e che il gettone dì presenza 
per i Consiglieri Comunali è quantificato in €. 16,27; 

 
Visto il prospetto, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale e relativo 
alle somme da liquidare per il periodo dall'01.01.2025 al 31.12.2025, trasmesso dall'Ufficio di 
Segreteria; 
 
Dato atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica; 
 
Visto l'art. 51 dello Statuto Comunale; 

Ritenuto opportuno provvedere al calcolo e all'impegno di spesa per l'indennità spettante ai 
consiglieri comunali per l’anno 2025, per l'erogazione dei gettoni di presenza agli stessi per 
partecipazione a sedute di consiglio comunale e/o di commissioni consiliari.; 

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto 
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti 
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché di buona 
amministrazione; 

PROPONE DI DETERMINARE 
per i motivi espressi in narrativa, 
 
DI IMPEGNARE la spesa di complessiva € 3.607,53, per la liquidazione dei gettoni di 
presenza a favore dei Consiglieri Comunali per la partecipazione alle sedute del Consiglio 
Comunale, delle Commissioni Consiliari e Comunali previste per legge relativi all'anno 2025, 
nel seguente modo: 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1351  del 30/12/2025 - Pagina 3 di 4 

 
- € 2.500,00 come Indennità presenza e commissione Consiglieri Comunali per l'anno 2025, 

con imputazione contabile sul capitolo 73.00 Cod. di bilancio 01.01-1.03 C.P.F. 
U.1.03.02.01.001 bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 2025; 

- €.1.107,53 quale corrispettivo IRAP, con imputazione contabile sul capitolo 240.00 Cod. 
bilancio 01.01-1.02 C. P.F. U.1.02.01.01.001 bilancio di previsione 2025/2027 esercizio 
2025; 

 
DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della legge n. 
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all'adozione del presente atto; 
 
DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 
DI RENDERE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è la dott.ssa Maria Ruffetto. 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo 
contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto nell'apposita sezione del sito web 
istituzionale Amministrazione trasparente ai fini dell'assolvimento degli obblighi di 
pubblicazione di cui al D. Lgs. n.33/2013. 
 
 
 
 
 
 
  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del 
comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445; 
 
PER i motivi indicati nella superiore proposta 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente. 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1351  del 30/12/2025 - Pagina 4 di 4 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 
  

  
VISTO CONTABILE 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 
147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 RAG GIUSEPPE RONDINELLA 

 
 

 
 
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


